

भारत सरकार
नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 528
बुधवार, दिनांक 23 जुलाई, 2025 को उत्तर दिए जाने हेतु

आंध्र प्रदेश में नहर सौर ऊर्जा उत्पादन

528. श्री मड्डीला गुरुमूर्ति: क्या नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का विचार तेलुगु गंगा नहर पर, जो आंध्र प्रदेश के तिरुपति लोक सभा क्षेत्र से होकर लगभग 150 किलोमीटर तक गुजरती है, एक नहर सौर ऊर्जा परियोजना शुरू करने का है और यह केपी नहर (सत्य साँई गंगा नहर) तमिलनाडु के औद्योगिक विशेष आर्थिक क्षेत्रों (एसईजेडी) के लिए पेयजल और इसके संरेखण के साथ सिंचाई के अंतर्गत आने वाले आयाकट के लिए पानी का एक प्रमुख स्रोत है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार को विशेषकर श्री सिटी जैसे विकास केंद्रों के पास नहर के किनारों या ऊपरी भाग का उपयोग सौर ऊर्जा उत्पादन करने के लिए कोई प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं;
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (घ) यदि नहीं, तो क्या सरकार का विचार इस संबंध में व्यवहार्यता अध्ययन शुरू करने का है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा एवं विद्युत राज्य मंत्री
(श्री श्रीपाद येसो नाइक)

(क) से (घ): जी, नहीं। वर्तमान में, आंध्र प्रदेश राज्य के लिए ऐसे कोई प्रस्ताव नहीं हैं।
